

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS

PREFEITURA DE SÃO VICENTE DO SUL

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
1	1	AGAVE DRAGÃO – 15 À 25 CM DE ALTURA	unidade / 50	R\$ 24,49	R\$ 1.224,50
2	2	MUDA DE AGAPANTO AZUL/BRANCO	unidade / 40	R\$ 5,90	R\$ 236,00
3	3	BOUNGAINVILLEA M – 0,50 METRO DE ALTURA	unidade / 40	R\$ 15,76	R\$ 630,40
4	4	BOUNGAINVILLEA M – 1,00 METRO DE ALTURA	unidade / 40	R\$ 16,00	R\$ 640,00
5	5	BROMÉLIA GUZMANIA (pote 15cm)	unidade / 30	R\$ 38,01	R\$ 1.140,30
6	6	BROMÉLIA NEOREGELIA (pote 15cm)	unidade / 30	R\$ 36,47	R\$ 1.094,10
7	7	BROMÉLIA VRIESEA (pote 15cm)	unidade / 30	R\$ 30,00	R\$ 900,00
8	8	BUCHINHO GRANDE MÍNIMO 1,00 M DE DIÂMETRO	unidade / 100	R\$ 119,00	R\$ 11.900,00
9	9	BUCHINHO MÉDIO MÍNIMO 0,45 M DE DIÂMETRO	unidade / 100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00
10	10	BUCHINHO PEQUENO MÍNIMO 0,30M DE DIÂMETRO	unidade / 100	R\$ 28,00	R\$ 2.800,00
11	11	CEREJEIRA FLOR – 1,40 METRO DE ALTURA	unidade / 15	R\$ 22,99	R\$ 344,85
12	12	CLUSIA – 0,50 METRO DE ALTURA	unidade / 50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
13	13	CLUSIA VARIEGATA – 0,50 METRO DE ALTURA	unidade / 50	R\$ 13,92	R\$ 696,00
14	14	FICUS – 1,20 METRO DE ALTURA	unidade / 50	R\$ 36,17	R\$ 1.808,50
15	15	FLOR DE ÉPOCA – CAIXA COM 15 UNIDADES	caixa / 300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00
16	16	FLOR PERMANENTE – CAIXA COM 15 MUDAS	caixa / 300	R\$ 33,00	R\$ 9.900,00
17	17	KAISUCA M – 2,00 METRO DE ALTURA	unidade / 50	R\$ 159,90	R\$ 7.995,00

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UN/QTD	MEDIANA	VALOR TOTAL
18	18	KAISUCA P – 1,50 METRO DE ALTURA	unidade / 60	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00
19	19	KALANCHOE – CAIXA COM 15 MUDAS	caixa / 150	R\$ 47,50	R\$ 7.125,00
20	20	MINI AZALEIA	unidade / 80	R\$ 6,50	R\$ 520,00
21	21	MINI IXORIA	unidade / 50	R\$ 4,47	R\$ 223,50
22	22	MOREIA (VASO)	unidade / 35	R\$ 9,00	R\$ 315,00
23	23	PALMEIRA CICA P – 0,50 METRO DE CIRCUNFERÊNCIA	unidade / 20	R\$ 52,50	R\$ 1.050,00
24	24	PALMEIRA FÊNIX G – 1,60 METRO DE ALTURA	unidade / 25	R\$ 133,90	R\$ 3.347,50
25	25	PALMEIRA FÊNIX M – 1,20 METRO DE ALTURA	unidade / 25	R\$ 69,90	R\$ 1.747,50
26	26	PALMEIRA FENIX P – 0,60 METRO DE ALTURA	unidade / 25	R\$ 44,00	R\$ 1.100,00
27	27	PALMEIRA REAL – 1,00 METRO DE ALTURA	unidade / 25	R\$ 17,50	R\$ 437,50
28	28	PLEOMELE VARIEGATA (VASO)	unidade / 25	R\$ 20,00	R\$ 500,00
29	29	PODOCARPO M – 1,60 METRO DE ALTURA	unidade / 40	R\$ 17,65	R\$ 706,00
30	30	PODOCARPO P – 1,30 METRO DE ALTURA	unidade / 40	R\$ 19,08	R\$ 763,20
31	31	SAMAMBAIA AMERICANA	unidade / 35	R\$ 29,99	R\$ 1.049,65
32	32	EXTREMOSA ROSA – 0,50 METRO DE ALTURA	unidade / 35	R\$ 10,85	R\$ 379,75
TOTAL GERAL:					R\$ 78.974,25

EMISSION: 05/05/2026 • **MÉTRICA:** Mediana •
Relatório produzido conforme exigências do art. 23 da Lei nº 14.133/2021.

Considerações:

FORNECEDORES CONSULTADOS

Nome do fornecedor	CNPJ	Data da solicitação	Status	Data da resposta
--------------------	------	---------------------	--------	------------------

ITEM Nº 1

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 1

AGAVE DRAGÃO – 15 À 25 CM DE ALTURA

Unidade: **unidade** Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para agave dragão em unidade individual, com descrições compatíveis com a espécie e com a forma de fornecimento, o que torna a comparação pertinente para o item em unidade. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual foi ampliada para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. Há divergência técnica quanto à faixa de altura de 15 a 25 cm, pois parte das referências aceitas informa exemplar de 30 cm, medida próxima, porém acima da especificação crítica; assim, os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Diante da insuficiência de resultados plenamente aderentes, recomenda-se averiguação complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 26,89

MEDIANA
R\$ 24,49

MÉDIA SANEADA
R\$ 24,83

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: AGAVE DRAGÃO – 15 À 25 CM DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: **R\$ 19,99**

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC
CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

MARCA: JM

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: VIVERO DE MUDAS MEURER LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Muda De Planta Tipo: Natural, Espécie: Agave Attenuata (Dragão), Altura: 30CM, Características Adicionais: Saudável, Pronta Para Plantiocatmat 609144

Unidade: **UN** Quantidade: **800,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESTEIO - RS

CNPJ: 88.150.495/0001-86

DATA: 08/01/2026

FONTE: [ICERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 164

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO: NATURAL , ESPÉCIE: AGAVE ATTENUATA (DRAGÃO) , ALTURA: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,49

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PIRAQUARA - PR

CNPJ: 76.105.675/0001-67

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98776905900572025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Muda de Flor Agave Dragão Flor Agave Dragão, conforme Termo de Referência - (cota gerada do item 0003)

Unidade: **UND** Quantidade: **375,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,98

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Guaíba - RS

CNPJ: 88.811.922/0001-20

DATA: 06/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 145

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

MARCA: PROPRIO

Resultado 5

Descrição do Item: MUDAS AGAVE ATTENUATA (TAMANHO MÉDIO)

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,01

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BENTO GONCALVES - RS

CNPJ: 87.849.923/0001-09

DATA: 25/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 99

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 2

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 2

MUDA DE AGAPANTO AZUL/BRANCO

Unidade: **unidade**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para muda de agapanto azul/branco, com correspondência exata do objeto e comercialização por unidade, em unidade compatível com a referência adotada. Também foram admitidos resultados de muda de agapanto da mesma espécie sem menção expressa à coloração, por se tratarem de itens tecnicamente similares e com preços em faixa coerente, preservando a pertinência da comparação. Consideraram-se, para fins de referência, apenas registros com unidade compatível e valores compatíveis entre si, resultando em amplitude moderada entre as compras públicas válidas.

MÉDIA
R\$ 6,39

MEDIANA
R\$ 5,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,42

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: MUDA DE AGAPANTO AZUL/ BRANCO

Unidade: **UN** Quantidade: **550,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVERO DE MUDAS MEURER LTDA

MARCA: JM

Resultado 2

Descrição do Item: Muda de Agapanto azul/branco

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,98

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 67

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.
- ME

Resultado 3

Descrição do Item: Muda de Agapanto (Agapanthus africanus) com altura minima de 0,30 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. A planta deve apresentar bom desenvolvimento, folhagem saudavel e estar livre de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Altura minima: 0,30 metros â?ç Indicao: Ideal para jardins ornamentais, canteiros e paisagismo urbano â?ç Caracteristicas: Planta perene, de facil manutencao, resistente a variacoes climaticas e com floracao ornamental em tons de azul e branco. Muda de Agapanto (Agapanthus africanus) com altura minima de 0,30 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. A planta deve apresentar bom desenvolvimento, folhagem saudavel e estar livre de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Altura minima: 0,30 metros â?ç Indicao: Ideal para jardins ornamentais, canteiros e paisagismo urbano â?ç Caracteristicas: Planta perene, de facil manutencao, resistente a variacoes climaticas e com floracao ornamental em tons de azul e branco.

Unidade: **Unidades** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO - PR

CNPJ: 75.687.681/0001-07

DATA: 31/03/2026

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 015/2026

VENCEDOR: 38.006.899/0001-22

RAZÃO SOCIAL: TERRA SUL AGRO LTDA

MARCA: Própria

Resultado 4

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO: NATURAL , ESPÉCIE: AGAPANTO , ALTURA: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **5.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,81

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PONTA GROSSA - PR

CNPJ: 76.175.884/0001-87

DATA: 03/03/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98777705901722025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO: NATURAL , ESPÉCIE: AGAPANTO , ALTURA: 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PIRAQUARA - PR

CNPJ: 76.105.675/0001-67

DATA: 28/01/2026

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98776905900572025

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.

Resultado 6

Descrição do Item: AGAPANTUS AZUL/BRANCO

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,48

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SIDEROPOLIS - SC

CNPJ: 82.929.407/0001-62

DATA: 26/06/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE19/2025

VENCEDOR: 20.015.262/0001-37

RAZÃO SOCIAL: ALMAQ PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA

Resultado 7

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO NATURAL, ESPÉCIE AGAPANTO, ALTURA 30 CM, CARACTERÍSTICASADICIONAIS SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE FRANCISCO BELTRAO - PR

CNPJ: 77.816.510/0001-66

DATA: 20/10/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98756505900862025

VENCEDOR: 42.569.536/0001-72

RAZÃO SOCIAL: ALESSANDRA APARECIDA GALVANI
LTDA

Resultado 8

Descrição do Item: MUDAS DE FLORES: AGAPANTO(AGAPANTHUS AFRICANUS) - 27070

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,89

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAMPO BOM - RS

CNPJ: 90.832.619/0001-55

DATA: 29/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 26

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: proprio

Resultado 9

Descrição do Item: MUDAS AGAPANTO

Unidade: **UN** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,79

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Piratuba - SC

CNPJ: 82.815.481/0001-58

DATA: 03/12/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: Processo Licitatório n.º 146

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS

MARCA: Própria

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 9 FONTES: 1

ITEM Nº 3

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 3

BOUNGAINVILLEA M – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Não foram localizadas compras de outros órgãos públicos com aderência técnica suficiente às especificações 0,50 metro de altura. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores. A unidade de fornecimento unidade foi considerada conforme informado.

MÉDIA
R\$ 17,78

MEDIANA
R\$ 15,76

MÉDIA SANEADA
R\$ 15,77

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BOUGAINVILLEA M 0,50 METRO DE ALTURA :

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,90

ÓRGÃO: Município de Joaquim Felício – MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 0073

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

MARCA: proprio

Resultado 2

Descrição do Item: Boungainvillea, nome científico Boungainvillea spectabilis. A especie deve possuir no minimo 0,50 (cinquenta centímetros) de altura, o individuo deve estar saudavel, livres de fungos, pragas e doencas. O mesmo deve obter identificacao por meio de etiqueta , marcacao ou similar que permita o reconhecimento da especie.:

Unidade: **unidade** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ITACARAMBI – MG

DATA: 23/02/2026

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 002/2026

VENCEDOR: 14.308.564/0001-09

RAZÃO SOCIAL: FRUTICULTURA PLANTAR LTDA

MARCA: PROPRIA

Resultado 3

Descrição do Item: CLUSIA – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: propria

Resultado 4

Descrição do Item: Muda de bougainville – trepadeira (cores diversas) – Muda Bouganville – arbustiva (cores diversas) muda com no mínimo 30cm

Unidade: **UN** Quantidade: **105,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Joaçaba – SC

CNPJ: 82.939.380/0001-99

DATA: 22/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMERCIO DE PLANTAS

MARCA: chacara paraiso

Resultado 5

Descrição do Item: MUDAS DE ARVORETA BOUGANVILLE

Unidade: **Unidade** Quantidade: **400,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,36

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 95.583.597/0001-50

DATA: 19/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 29

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 6

Descrição do Item: MUDA DE PRIMAVERA - 0,50 M

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,76

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IGREJINHA - RS

CNPJ: 88.379.763/0001-36

DATA: 05/05/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 42.415.585/0001-50

MARCA: —

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 45

RAZÃO SOCIAL: ALAMEDA PLANTAS COMERCIO DE MUDAS LTDA

Resultado 7

Descrição do Item: Muda de Primavera. Formada. Florida. Minimo 50cm de altura.

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE IVAIPORÃ - PR

CNPJ: 75.741.330/0001-37

DATA: 20/10/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 130

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA. - ME

Resultado 8

Descrição do Item: PRIMAVERA ARBUSTIVA (BOUGAINVILLEA GLABRA) ± ALTURA DE 60 CM A 80 CM
Unidade: **UN** Quantidade: **22,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE D'OESTE - PR

CNPJ: 95.640.132/0001-94

DATA: 24/11/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

MARCA: PROPRIA

FONTE: [BLL](#)

Nº LICITAÇÃO: 048/2025

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 9

Descrição do Item: Primavera (bougainvillea glabra) Primavera (bougainvillea glabra) em altura mínima de 30 cm

Unidade: **Unidade** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MIRASELVA - PR

CNPJ: 75.845.529/0001-05

DATA: 18/07/2025

MODALIDADE: Processo Dispensa

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

MARCA: —

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 33

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA. - ME

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 9 FONTES: 1

ITEM Nº 4

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 4

BOUNGAINVILLEA M – 1,00 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A unidade de fornecimento foi considerada compatível quando registrada como unidade, e o preço foi analisado apenas entre referências com essa mesma base de comparação. Entretanto, a pesquisa

inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Também há divergência técnica relevante, pois nem todas as compras selecionadas explicitam a especificação crítica de 1,00 metro de altura, embora haja exemplos aderentes com essa medida. Diante disso, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 15,59

MEDIANA
R\$ 16,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 16,86

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO: NATURAL , ESPÉCIE: BUGANVÍLIA , ALTURA: 100 CM, COR FLORAÇÃO: DIVERSAS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **2.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,70

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR

CNPJ: 76.175.884/0001-87

DATA: 03/03/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98777705901722025

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO: NATURAL , ESPÉCIE: BUGANVÍLIA , ALTURA: 100 CM, COR FLORAÇÃO: DIVERSAS , CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PLANALTO - RS

CNPJ: 76.460.526/0001-16

DATA: 31/03/2026

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 08.884.723/0001-02

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98777505900112026

RAZÃO SOCIAL: RENITO VOGT E CIA LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO NATURAL, ESPÉCIE BUGANVÍLIA, ALTURA 100 CM, COR FLORAÇÃO DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SAUDÁVEL, PRONTA PARA PLANTIO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,55

ÓRGÃO: ESTADO DO PARANA - PR

CNPJ: 76.416.940/0001-28

DATA: 19/05/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98793705900102025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: - Mudanças de BOUGAINVILLEA (1,20 mt de altura) COR-ROSA - - Mudanças de BOUGAINVILLEA (1,20 mt de altura) COR- ROSA

Unidade: **Unidade** Quantidade: **3.000,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE ITAJAI - SC

DATA: 23/01/2026

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: PE 249/2025

VENCEDOR: 01.881.984/0001-20

RAZÃO SOCIAL: SEMENTES VAN LEEUWEN LTDA

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 5

Descrição do Item: Muda de Tres Marias (Bougainvillea spectabilis), com altura minima de 1,20 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. As plantas apresentam uma floracao vibrante e colorida, com cores sortidas, como rosa, roxa, branca e vermelha. As mudas devem ser saudaveis, com boa formacao, tronco firme, e livres de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Nome cientifico: Bougainvillea spectabilis â?ç Altura minima: 1,20 metros â?ç Cores: Sortidas (rosa, roxa, branca, vermelha) â?ç Indicacao: IMuda de Tres Marias (Bougainvillea spectabilis), com altura minima de 1,20 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. As plantas apresentam uma floracao vibrante e colorida, com cores sortidas, como rosa, roxa, branca e vermelha. As mudas devem ser saudaveis, com boa formacao, tronco firme, e livres de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Nome cientifico: Bougainvillea spectabilis â?ç Altura minima: 1,20 metros â?ç Cores: Sortidas (rosa, roxa, branca, vermelha) â?ç Indicacao: I

Unidade: **Unidades** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO - PR

CNPJ: 75.687.681/0001-07

DATA: 31/03/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 38.006.899/0001-22

MARCA: Própria

FONTE: [BLL](#)

Nº LICITAÇÃO: 015/2026

RAZÃO SOCIAL: TERRA SUL AGRO LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: BOUGAINVILLEA PRIMAVERA C/ ALTURA DE 120CM.

Unidade: **unidade** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MAFRA - SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72

DATA: 04/07/2025

Nº LICITAÇÃO: 022/2025

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS
LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

Resultado 7

Descrição do Item: Bugarvilla (bougainvillea spp) cores sortidas, rosa, roxo, branco, vermelho e laranja

Unidade: **MUDA** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHEIRO PRETO – SC

DATA: 10/09/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 31PR2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: PROPRIO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 1

ITEM Nº 5

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 5

BROMÉLIA GUZMANIA (pote 15cm)

Unidade: **unidade**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Entretanto, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Há divergência técnica na especificação crítica, pois a medida “15 cm” não está expressa de forma inequívoca em todos os resultados aceitos, embora a descrição em “pote 15” mantenha proximidade com a apresentação pretendida. Diante desse cenário, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive com cotação direta junto a fornecedores, para reforçar a aderência técnica e a consistência da referência de preços.

MÉDIA
R\$ 37,89

MEDIANA
R\$ 38,01

MÉDIA SANEADA
R\$ 36,81

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BROMÉLIA GUZMANIA (POTE 15)

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

MARCA: Própria

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: BERNARDO RIBEIRO MENEZES
14417088632

Resultado 2

Descrição do Item: Bromélia Guzmania (pote 15)

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 67

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.
- ME

Resultado 3

Descrição do Item: BROMÉLIA GUZMANIA POTE 15

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 38,01

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SIDEROPOLIS - SC

CNPJ: 82.929.407/0001-62

DATA: 26/06/2025

Nº LICITAÇÃO: PE19/2025

RAZÃO SOCIAL: ALMAQ PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA

FONTE: [ICESC](#)

VENCEDOR: 20.015.262/0001-37

Resultado 4

Descrição do Item: MUDA DE BROMÉLIA GUZMANIA

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO PEDRO DO BUTIA - RS

CNPJ: 93.592.715/0001-61

DATA: 12/05/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PRD

Nº LICITAÇÃO: 53

VENCEDOR: 27.570.064/0001-84

RAZÃO SOCIAL: AGROPECUARIA BUTIA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Muda de Bromélia Pinheiro-de-Ar (Guzmania lingulata), com parte aérea de no mínimo 30 cm. Embalada individualmente, com sistema radicular em embalagem com terra/substrato.

Unidade: **UN** Quantidade: **6,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,43

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA RAMADA - RS

CNPJ: 01.611.828/0001-49

DATA: 31/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 25

RAZÃO SOCIAL: —

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 6

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 6

BROMÉLIA NEOREGELIA (pote 15cm)

Unidade: **unidade**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos com correspondência direta para Bromélia Neoregelia em pote 15, na unidade individual, o que mantém pertinência técnica com o item em análise quanto à apresentação e à forma de fornecimento. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Houve ampliação da pesquisa para itens de tamanho próximo, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, porém sem afastar a

insuficiência quantitativa dos resultados. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 36,48

MEDIANA
R\$ 36,47

MÉDIA SANEADA
R\$ 36,47

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BROMÉLIA NEOREGELIA (POTE 15)

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

MARCA: propria

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Bromélia Neoregelia (pote 15)

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 44,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

FONTE: [ICEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 67

RAZÃO SOCIAL: BERNARDO RIBEIRO MENEZES

Resultado 3

Descrição do Item: BROMÉLIA NEOREGELIA POTE 15

Unidade: **UN** Quantidade: **46,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,93

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SIDEROPOLIS - SC

CNPJ: 82.929.407/0001-62

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE19/2025

VENCEDOR: 20.015.262/0001-37

RAZÃO SOCIAL: ALMAQ PRESTADORA DE
SERVICOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: BROMELIA Bromélia rubra (Neoregelia spp. "Fireball") Planta herbácea com comportamento de epífita, nativa do Brasil, muito apreciada como planta ornamental pela coloração da folhagem avermelhada

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 39,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SALVADOR DO SUL - RS

CNPJ: 87.860.763/0001-90

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 00.570.460/0001-55

RAZÃO SOCIAL: AMATO PAISAGISMO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 7

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 7

BROMÉLIA VRIESEA (pote 15cm)

Unidade: **unidade**

Quantidade: **30,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi localizada compra de outro órgão público para bromélia vriesea em pote 15, por unidade, o que é pertinente ao objeto por corresponder diretamente à espécie, à apresentação e à forma de fornecimento consideradas na análise. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que o registro obtido deve ser tratado como referência parcial. Há divergência técnica no contexto, pois consta ausência da especificação crítica de 15 cm, embora o resultado selecionado apresente descrição compatível com pote 15;

assim, a aderência deve ser considerada com cautela. Diante da insuficiência de resultados, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive com cotação direta junto a fornecedores.

MÉDIA
R\$ 37,33

MEDIANA
R\$ 30,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 29,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BROMÉLIA VRIESEA (POTE 15)

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTES: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: propria

Resultado 2

Descrição do Item: Bromélia

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 54,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE PINHAL DE SÃO BENTO – PR

CNPJ: 13.366.773/0001-38

DATA: 02/06/2025

FONTES: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 29

VENCEDOR: 45.591.869/0001-96

RAZÃO SOCIAL: CAROLINA DALIASTRE DE SIQUEIRA 11928427901

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: GRAVATÁ

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ITATIM - BA

CNPJ: 13.866.843/0001-17

DATA: 09/02/2026

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 001-2026-PE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: proprio

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 8

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 8

BUCHINHO GRANDE MÍNIMO 1,00 M DE DIÂMETRO

Unidade: **unidade**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi localizado apenas um resultado plenamente pertinente em compras de outros órgãos públicos, com descrição coincidente com buchinho grande de diâmetro mínimo de 1,00 m, cotado por unidade, mesma unidade de referência adotada para o item. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados, de modo que os registros obtidos constituem referência parcial para formação de preço. A pesquisa foi ampliada para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços; contudo, os itens adicionais apresentaram divergência técnica crítica quanto ao porte, pois indicavam 60 cm em vez do mínimo de 1,00 m de diâmetro. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 110,20

MEDIANA
R\$ 119,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 129,50

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BUCHINHO GRANDE MÍNIMO 1,00 M DE DIÂMETRO

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 119,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: MUDA DE BUXUS SEMPERVIRENS - BUCHINHO REDONDO GRANDE (60CM)

Unidade: **Unidade** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE CASTRO - PR

CNPJ: 77.774.685/0001-58

DATA: 10/12/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 201

VENCEDOR: 62.870.888/0001-70

RAZÃO SOCIAL: LIS PLANTAS ORNAMENTAIS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: MUDAS DE BUXUS GRANDE

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 147,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS - SC

CNPJ: 82.939.471/0001-24

DATA: 28/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 58/2025 - PRD

VENCEDOR: 06.947.422/0001-55

RAZÃO SOCIAL: JARDINAGEM DA OMA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: Planta: Buxus trabalhado grande

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 75,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COLINAS - RS

CNPJ: 94.706.140/0001-23

DATA: 26/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PRD

Nº LICITAÇÃO: 44

VENCEDOR: 46.792.335/0001-90

RAZÃO SOCIAL: RJD COMERCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: Buxus sempervirens GG, conforme termo de referencia

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 140,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Triunfo - RS

CNPJ: 88.363.189/0001-28

DATA: 24/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 33.426.698/0001-60

RAZÃO SOCIAL: GARDEN PRIMAVERA

MARCA: serviços

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 9

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 9

BUCHINHO MÉDIO MÍNIMO 0,45 M DE DIÂMETRO

Unidade: **unidade**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para buchinho médio em unidade, com aderência direta ao item de diâmetro mínimo de 0,45 m em parte dos registros, o que é pertinente para a referência de preços por considerar a mesma unidade de fornecimento e porte semelhante. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Diante da insuficiência de resultados estritamente equivalentes, a pesquisa foi ampliada para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços; nessa ampliação, foram aceitos registros

de buchinho médio em unidade sem menção expressa ao diâmetro mínimo, por manterem a mesma essência do objeto, embora com divergência técnica relevante quanto à medida crítica de 0,45 m e ao diâmetro. Os preços observados apresentam amplitude perceptível, porém ainda compatível com diferenças de descrição e porte entre os registros. Recomenda-se averiguação aprofundada, com pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para robustecer a referência de preço do item com a dimensão exigida.

MÉDIA
R\$ 59,23

MEDIANA
R\$ 65,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 59,64

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BUCHINHO MÉDIO MÍNIMO 0,45 M DE DIÂMETRO

Unidade: **UN** Quantidade: **140,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 45,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: BUCHINHO MEDIO MINIMO 45CM DE DIAMETRO:

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 79,90

ÓRGÃO: Município de Joaquim Felício - MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 0073

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

Resultado 3

Descrição do Item: Mudas de buchinho bola, porte médio

Unidade: **UN** Quantidade: **1.420,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,98

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Capinzal - SC

CNPJ: 82.939.406/0001-07

DATA: 29/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 35

VENCEDOR: 20.480.389/0001-27

RAZÃO SOCIAL: ARTE FLORES

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 4

Descrição do Item: BUCHINHO MÉDIO (MÍN 30CM)

Unidade: **UN** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 35,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO BONIFACIO - SC

CNPJ: 82.892.340/0001-39

DATA: 19/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL21/2025

VENCEDOR: 24.398.533/0001-31

RAZÃO SOCIAL: EDSON ERENO ASSUNCAO

Resultado 5

Descrição do Item: BUXUS (BUXUS SEMPERVIRENS) - BOLA - CURADA EM VASO, PROPORCIONAL AO TAMANHO DA PLANTA, COM DIAMETRO MINIMO DE 0,45 A 0,55 METRO COM SISTEMA RADICULAR DESENVOLVIDO E EM EXCELENTE CONDIÇÕES FITOSSANITÁRIAS, PLANTADA NO LOCAL INDICADO PELO DEPARTAMENTO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 90,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JURANDA - PR

CNPJ: 78.196.763/0001-47

DATA: 16/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 56

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.
- ME

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: Buxinho grande, (Buxus sempervirens), medindo no mínimo 60 cm Buxinho grande, (Buxus sempervirens), medindo no mínimo 60 cm

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 42,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE JATAIZINHO – PR

CNPJ: 00.380.488/0001-20

DATA: 27/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

MARCA: —

Resultado 7

Descrição do Item: Buxus, , com no minimo 50cm de diametro

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 75,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Triunfo – RS

CNPJ: 88.363.189/0001-28

DATA: 24/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 33.426.698/0001-60

RAZÃO SOCIAL: GARDEN PRIMAVERA

MARCA: serviços

Resultado 8

Descrição do Item: Buxinho (Nome científico Buxus sp.) Tamanho médio (35 a 50 cm)

Unidade: **un** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 65,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JATEI – MS

CNPJ: 03.783.859/0001-02

DATA: 22/04/2026

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 22/2026

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

MARCA: fm

Resultado 9

Descrição do Item: BUXUS – TAMANHO MÍNIMO 40CM COM 40 CM DE DIÂMETRO

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,30

ÓRGÃO:COMPANHIA MUNICIPAL DE HABITACAO DE CASCAVEL – COHAVEL – PR

DATA: 09/04/2026

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: LICITAÇÃO 13.303

Nº LICITAÇÃO: 003/2026

VENCEDOR: 02.685.434/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO & FLORICULTURA ROMANA LTDA

MARCA: Própria

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 9 FONTES: 1

ITEM Nº 10

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 10

BUCHINHO PEQUENO MÍNIMO 0,30M DE DIÂMETRO

Unidade: **unidade**

Quantidade: **100,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para buchinho ornamental com unidade compatível por unidade, porém a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Houve, contudo, divergência técnica relevante em parte da amostra, pois ao menos um resultado similar apresenta diâmetro mínimo de 25 cm, inferior ao requisito de 0,30 m, o que afasta a correspondência integral da especificação crítica. Assim, embora os registros sirvam como parâmetro preliminar, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para reforçar a consistência da estimativa.

MÉDIA
R\$ 32,33

MEDIANA
R\$ 28,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 27,72

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: BUCHINHO PEQUENO MÍNIMO 0,30M DE DIÂMETRO

Unidade: **UN** Quantidade: **170,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 23,35

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: BUCHINHO 30 CM DE DIÂMETRO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **282,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 28,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA - PR

CNPJ: 77.116.663/0001-09

DATA: 23/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 51.509.567/0001-29

RAZÃO SOCIAL: ENELISE BATTISTI NUNES DE FREITAS

Resultado 3

Descrição do Item: MUDAS DE BUXUS PEQUENO

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,30

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE LACERDOPOLIS - SC

CNPJ: 82.939.471/0001-24

DATA: 28/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 58/2025 - PRD

VENCEDOR: 06.947.422/0001-55

RAZÃO SOCIAL: JARDINAGEM DA OMA LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: PLANTAS – Mudas de Buxus Pequenos (altura mínima de 30 cm e diâmetro mínimo de 22 cm)

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,80

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Luzerna – SC

CNPJ: 01.613.428/0001-72

DATA: 19/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 48

VENCEDOR: 22.310.061/0001-98

RAZÃO SOCIAL: AGROFLOR

MARCA: Próprio

Resultado 5

Descrição do Item: ARBUSTO BUXINHO (BUXUS SEMPERVIRENS) PEQUENO PORTE

Unidade: **UND** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 59,99

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE RIBEIRA DO AMPARO – BA

CNPJ: 13.809.405/0001-17

DATA: 11/11/2025

FONTE: [LICITANET](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 040

VENCEDOR: 43.084.878/0001-65

RAZÃO SOCIAL: RP AGROPECUARIA E COMERCIO LTDA

MARCA: FLORA CÉU

Resultado 6

Descrição do Item: BUXUS – TAMANHIO MÍNIMO 40 CM COM 40 CM DE DIÂMETRO,

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA – PR

CNPJ: 78.121.985/0001-09

DATA: 03/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 32

VENCEDOR: 02.685.434/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO & FLORICULTURA ROMANA EIRELI – ME

MARCA: —

Resultado 7

Descrição do Item: Buxos (buxus sempervirens) altura minima de 30cm, diametro do torrao minimo e 30cm

Unidade: **MUDA** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,87

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHEIRO PRETO – SC

DATA: 10/09/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 31PR2025

VENCEDOR: 20.480.389/0001-27

RAZÃO SOCIAL: W. S. MARTINS COMERCIO DE PAISAGISMO

MARCA: PROPRIO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 1

ITEM Nº 11

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 11

CEREJEIRA FLOR – 1,40 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **15,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para cerejeira flor em unidade individual, com referência mais aderente à descrição de 1,40 metro de altura, o que preserva a pertinência técnica do comparativo. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. A unidade considerada foi unidade individual, sem divergência de unidade entre os resultados aproveitados. Houve, contudo, divergência técnica na especificação crítica de altura, pois parte das referências aceitas corresponde a exemplares com altura mínima de 1,5 metro, similar ao objeto, mas não idêntica à exigência de 1,40 metro. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 27,30

MEDIANA
R\$ 22,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 23,16

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CEREJEIRA FLOR- 1,40 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **110,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 24,98

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: CEREJEIRA FLOR COM NO MÍNIMO 1,5 METRO

Unidade: **UN** Quantidade: **12,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE GUARANIACU - PR

DATA: 12/03/2026

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 012/2026

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

MARCA: FM

Resultado 3

Descrição do Item: Cerejeira Ornamental- medindo de 1,50 metro a 1,70 de altura

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,80

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BITURUNA - PR

CNPJ: 81.648.859/0001-03

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 25

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: MUDA SADIA E SEM PRAGAS DE CEREJEIRA DE 1 METRO DE ALTURA.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SEDE NOVA - RS

CNPJ: 91.997.056/0001-18

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 44.387.096/0001-68

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 55

RAZÃO SOCIAL: 44.387.096 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS PEDRY

Resultado 5

Descrição do Item: CEREJEIRA ORNAMENTAL COM FLORES BRANCA, ROSA E VERMELHA APROX. 1MT DE ALTURA

Unidade: **UND** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Belmonte - SC

CNPJ: 80.912.108/0001-90

DATA: 05/11/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 12.128.313/0001-09

MARCA: PROPRIA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 58

RAZÃO SOCIAL: FLORESTAL JP

Resultado 6

Descrição do Item: CEREJEIRA FLOR:

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 48,00

ÓRGÃO:Município de Joaquim Felício - MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 14.308.564/0001-09

MARCA: PROPRIA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 0073

RAZÃO SOCIAL: .

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 12

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 12

CLUSIA – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para clusia com porte compatível, sendo pertinente a adoção de referências em unidade individual, compatíveis com a unidade considerada para o item. Houve aderência direta em registros com indicação expressa de 0,50 metro de altura, e também foram aceitos itens similares cuja faixa de porte incluía 0,50 metro, como referência complementar, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. Entretanto, parte dos resultados obtidos não trouxe menção literal à altura de 0,50 metro, configurando divergência técnica quanto às especificações críticas de porte e altura; por essa razão, tais registros somente podem subsidiar a análise de forma acessória. Foram desconsideradas referências com valores incompatíveis para o porte pretendido e também registro cuja composição do objeto indicava serviço associado, inadequado para comparação com aquisição unitária de muda ornamental.

MÉDIA
R\$ 16,38

MEDIANA
R\$ 16,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 16,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CLUSIA – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **120,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

MARCA: propria

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: PLANTAS ORNAMENTAIS, DE 50 CM A 100 CM, CLUSIA

Unidade: **Unidade** Quantidade: **22,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SENGÉS - PR

CNPJ: 76.911.676/0001-07

DATA: 22/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 81

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: MUDAS CLUSIA

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,01

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES - RS

CNPJ: 87.849.923/0001-09

DATA: 25/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 99

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Clúsia (clusia fluminensis)

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 19,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM PROGRESSO - RS

CNPJ: 94.726.353/0001-17

DATA: 09/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 33

VENCEDOR: 34.592.213/0001-71

RAZÃO SOCIAL: LUANA M WINCK FLORICULTURA

Resultado 5

Descrição do Item: Planta: Clúsia

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE COLINAS - RS

CNPJ: 94.706.140/0001-23

DATA: 26/08/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PRD

Nº LICITAÇÃO: 44

VENCEDOR: 46.792.335/0001-90

RAZÃO SOCIAL: RJD COMERCIO DE PLANTAS LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 13

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 13

CLUSIA VARIEGATA – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para Clusia Variegata com unidade individual compatível, porém a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. A unidade considerada foi “unidade”, aceita também na forma “UN”, por equivalência operacional entre apresentações individuais. Houve divergência técnica quanto à especificação crítica de altura, pois parte dos resultados traz 0,50 m de forma exata e parte indica porte próximo, o que motivou a ampliação da pesquisa para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. Assim, os preços observados indicam faixa compatível apenas de modo preliminar, sendo recomendável averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 13,66

MEDIANA
R\$ 13,92

MÉDIA SANEADA
R\$ 13,92

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: CLUSIA VARIEGATA – 0,50 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

MARCA: propria

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Clusia Variegata 0,50m

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL – PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 67

RAZÃO SOCIAL: BERNARDO RIBEIRO MENEZES

Resultado 3

Descrição do Item: CLÚSIA VARIEGATA (CLUSIA FLUMINENSIS VARIEGATUS) PLANTAS EM VASO COM ALTURA MÍNIMA DE 60 CM.

Unidade: **Unidade** Quantidade: **49,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA – PR

CNPJ: 77.116.663/0001-09

DATA: 23/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 51.509.567/0001-29

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: ENELISE BATTISTI NUNES DE FREITAS

Resultado 4

Descrição do Item: Muda de Clusia Variegata (Clusia rosea) - Muda de planta arbustiva ou pequena árvore do gênero Clusia, variedade Clusia rosea, conhecida popularmente como Clúsia Variegata. Planta ornamental de folhagem exuberante e densa, com folhas grandes e lustrosas, que apresentam um padrão variegado (mistura de cores verde e creme ou amareladas). Suas folhas decorativas e resistência a diferentes condições climáticas fazem dela uma excelente escolha para projetos paisagísticos, especialmente em cercas vivas, maciços e jardins de grande porte. É uma planta de fácil cultivo e manutenção, proporcionando elegância e sofisticação ao ambiente. Especificações mínimas exigidas: Nome popular: Clúsia Variegata Nome científico: Clusia rosea Tipo: planta arbustiva ou pequena árvore perene, ornamental, com folhagem variegada e flores pequenas; Altura da muda: mínimo de 40 cm (parte aérea), bem enraizada, saudável e livre de pragas e doenças; Porte da planta adulta: entre 2 a 4 metros de altura, com ramificação densa e compacta, podendo formar uma pequena árvore ou arbusto de grande porte; Folhas: grandes, lustrosas e variegadas, com combinações de cores verde e creme ou amarelo, conferindo um aspecto ornamental e decorativo durante todo o ano; Flores: pequenas, brancas, com formato simples, que surgem em ramos mais maduros, geralmente em pleno verão; Hábito de crescimento: arbustivo ou de pequeno porte, de crescimento moderado, com folhagem densa e atraente, ideal para formar sebes ou como planta ornamental isolada ou em grupos; Luminosidade: pleno sol ou meia-sombra, adaptada a climas tropicais e subtropicais, com boa resistência a variações climáticas, seca moderada e ao calor intenso; Vaso/recipiente: muda fornecida em saco plástico ou tubete com volume mínimo de 180 mL, enraizada e pronta para o plantio em solo definitivo. Qualidade: muda vigorosa, com bom sistema radicular, livre de pragas, doenças e sinais de estiolamento.

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,34

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SARANDI - RS

CNPJ: 97.320.030/0001-17

DATA: 23/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 45

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 14

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 14

FICUS – 1,20 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para muda/planta ornamental de ficus em unidade individual, porém a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. A unidade considerada foi "unidade", compatível com o item pretendido, mas houve divergência técnica relevante quanto à especificação crítica de altura de 1,20 metro, ausente em parte dos resultados e não atendida por alguns registros com porte inferior ou superior. Diante da limitação de resultados, a pesquisa foi ampliada para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, com aceitação de descrições equivalentes de ficus quando compatíveis em unidade e porte aproximado. Assim, os preços observados indicam apenas faixa de referência parcial, recomendando-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 41,69

MEDIANA
R\$ 36,17

MÉDIA SANEADA
R\$ 32,92

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FIGUEIRA DE JARDIM/CHILENA FICUS AURICULATA TAMANHO 1,20 A

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR

CNPJ: 77.774.867/0001-29

DATA: 15/08/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 80.515.984/0001-82

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 48

RAZÃO SOCIAL: IVO DALPIZOL - ME

Resultado 2

Descrição do Item: Figueira gameleira (Ficus calyptroceras) Mudas nativas, com altura entre 1,00 m a 1,50 m

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,35

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE QUATIS - RJ

DATA: 02/02/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: PROPRIO

FONTE: [BLL](#)

Nº LICITAÇÃO: 01/2026

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Figueira (ficus carica), altura minima de 40cm, bem formada, sem enovelamento, com torrao inteiro e firme

Unidade: **MUDA** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,42

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PINHEIRO PRETO – SC

DATA: 10/09/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 31PR2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: PROPRIO

Resultado 4

Descrição do Item: FICUS- 1,20 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVERO DE MUDAS MEURER LTDA

MARCA: JM

Resultado 5

Descrição do Item: MUDAS DE FICUS ALTURA MINIMA DE 100MT

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,84

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE – PR

DATA: 29/10/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 070/2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: GARDEN

Resultado 6

Descrição do Item: MUDAS DE FICUS (ELÁSTICA OU YRATA), TAMANHO DE 80CM.

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA ITABERABA - SC

CNPJ: 95.990.131/0001-70

DATA: 01/07/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 16/2025 - PRE

VENCEDOR: 21.219.362/0001-48

RAZÃO SOCIAL: IVOLMIR KEMPFER LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 15

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 15

FLOR DE ÉPOCA – CAIXA COM 15 UNIDADES

Unidade: **caixa**

Quantidade: **300,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Foram localizadas compras de outros órgãos públicos pertinentes para flor de época em caixa com 15 unidades, com correspondência direta de descrição e mesma apresentação em caixa, considerando-se como válida a unidade caixa, registrada como "CX". Houve ampliação do escopo com flexibilização do critério de preço para aproveitamento de referências tecnicamente compatíveis, sem alteração da essência do item. Registros com unidade "UN", "Unidade" ou apresentação em bandeja foram desconsiderados por divergência de unidade/apresentação em relação à caixa com 15 unidades, sendo recomendável averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 25,00

MEDIANA
R\$ 25,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 25,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FLOR DE EPOCA CAIXA COM 15 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ALEGRIA - RS

CNPJ: 92.465.228/0001-75

DATA: 06/10/2025

MODALIDADE: PRD

VENCEDOR: 04.777.133/0001-20

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 122

RAZÃO SOCIAL: CASA DAS PLANTAS
FLORICULTURA E PAISAGISMO LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: FLOR DE ÉPOCA- CAIXA COM 15 UNIDADES

Unidade: **CX** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

MARCA: PRÓPRIA

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

Resultado 3

Descrição do Item: FLOR DE ÉPOCA, DIVERSIFICADA, MUDA SADIA, SEM PRAGAS, CAIXA COM 15 UNIDADES DE NO MÍNIMO 10CM CADA PLANTA

Unidade: **CX** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SEDE NOVA - RS

CNPJ: 91.997.056/0001-18

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 44.387.096/0001-68

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 55

RAZÃO SOCIAL: 44.387.096 CARLOS ROBERTO
DOS SANTOS PEDRY

Resultado 4

Descrição do Item: FLOR DE ÉPOCA, CAIXA COM 15

Unidade: **CX** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 25,00

ÓRGÃO:CAMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE LAGES - SC

CNPJ: 83.509.547/0001-44

DATA: 20/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL51/2025

VENCEDOR: 12.131.957/0001-56

RAZÃO SOCIAL: ARTE JARDIM PAISAGISMO LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: MUDA DE FLORES DIVERSAS DA EPOCA A ESCOLHA DO MUNICIPIO , livre de pragas e doenças fitossanitárias. O recipiente/saco da muda deve estar conservado e o solo adubado com substrato. Sacos/recipientes sem raízes expostas. As mudas deverão ter etiquetas com identificação da espécie. No ato da entrega as mudas devem possuir bom estado, sem danificações, não sendo aceitas justificativas quanto ao transporte mal executado. Medidas mínimas de: Profundidade de 6 cm, comprimento de 34 cm e largura de 21 cm. CAIXA COM 15 UNIDADES.

Unidade: **CX** Quantidade: **870,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE TAPEJARA - RS

CNPJ: 87.615.449/0001-42

DATA: 02/06/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 36

VENCEDOR: 09.114.897/0001-59

RAZÃO SOCIAL: VIDA JARDIM LTDA

MARCA: PRÓPRIA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 16

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 16

FLOR PERMANENTE – CAIXA COM 15 MUDAS

Unidade: **caixa**

Quantidade: **300,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para flor permanente em caixa com 15 mudas, com unidade compatível à pretendida, o que mantém a pertinência da comparação por caixa. Houve ampliação de escopo para itens similares, com aceitação de descrições como flores perenes ou flor perpétua em caixa com 15 mudas, por manterem a essência técnica do item e a coerência de preços. Diante da insuficiência quantitativa de resultados, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 33,71

MEDIANA
R\$ 33,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 33,00

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: FLOR PERMANENTE – CAIXA COM 15 MUDA

Unidade: **CX** Quantidade: **420,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 18,95

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: FLOR PERMANENTE CAIXA COM 15 MUDA :

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:Município de Joaquim Felício – MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 0073

VENCEDOR: 14.308.564/0001-09

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: PROPRIA

Resultado 3

Descrição do Item: FLOR NATURAL PERMANENTE, DIVERSIFICADA, MUDA SADIA, SEM PRAGAS, CAIXA COM 15 UNIDADES DE NO MÍNIMO 10CM CADA PLANTA.

Unidade: **CX** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 36,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SEDE NOVA - RS

CNPJ: 91.997.056/0001-18

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 44.387.096/0001-68

MARCA: —

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 55

RAZÃO SOCIAL: 44.387.096 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS PEDRY

Resultado 4

Descrição do Item: FLORES PERMANENTES

Unidade: **CX** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,90

ÓRGÃO:CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - SC

CNPJ: 80.632.920/0001-61

DATA: 09/07/2025

Nº LICITAÇÃO: DL21/2025

RAZÃO SOCIAL: SIRLEY SCHLICHTING DA SILVA FLORICULTURA

FONTE: [ICESC](#)

VENCEDOR: 01.050.015/0001-27

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 17

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 17

KAISUCA M – 2,00 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Não foram localizadas compras de outros órgãos públicos com aderência técnica suficiente às especificações 2,00 metro de altura, 2,00 metro. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica

suficiente. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores. A unidade de fornecimento caixa foi considerada conforme informado.

MÉDIA
R\$ 181,97

MEDIANA
R\$ 159,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 159,90

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: KAISUCA M – 2,00 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 100,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVIÇOS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: KAISUCA M 2,00 M DE ALTURA :

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 159,90

ÓRGÃO: Município de Joaquim Felício – MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 0073

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

Resultado 3

Descrição do Item: Kaisuca, com no mínimo 1,50 cm de altura

Unidade: **UN** Quantidade: **65,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 286,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA VENEZA - SC

CNPJ: 82.916.826/0001-60

DATA: 26/11/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 193/2025

VENCEDOR: 17.579.702/0001-74

RAZÃO SOCIAL: MC TECNICA VERDE LOCACAO E JARDINAGEM LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 3 FONTES: 1

ITEM Nº 18

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 18

KAISUCA P – 1,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **60,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para kaisuca P com altura de 1,50 m, em unidade compatível com o item, considerando-se a comparação por planta individual comercializada em unidade. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Há divergência técnica a registrar, pois a especificação crítica de 1,50 metro de altura consta como faltante no contexto, embora os exemplos aproveitados apresentem descrição aderente ao porte e à altura pretendidos; já os itens com porte M e 2,00 m foram corretamente afastados por incompatibilidade técnica. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 97,97

MEDIANA
R\$ 60,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 66,63

INCISO II — CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: KAISUCA P 1,50 M DE ALTURA:

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 114,90

ÓRGÃO:Município de Joaquim Felício – MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 0073

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

MARCA: proprio

Resultado 2

Descrição do Item: KAISUCA P – 1,50 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 69,88

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVIÇOS LTDA

MARCA: proprio

Resultado 3

Descrição do Item: Kaisuca, com no mínimo 1,50 cm de altura

Unidade: **UN** Quantidade: **65,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 286,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA VENEZA – SC

CNPJ: 82.916.826/0001-60

DATA: 26/11/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 193/2025

VENCEDOR: 17.579.702/0001-74

RAZÃO SOCIAL: MC TECNICA VERDE LOCACAO E JARDINAGEM LTDA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: CIPRESTE KAISUKA (JUNIREROS CHINENSIS TOLEROSA) MUDA GRANDE 1,5 METROS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 55,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IPORA DO OESTE - SC

CNPJ: 78.485.554/0001-13

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 15/2025 - PRE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: KAIZUKA (JUNIPERUS CHINENSIS TORULASA), PLANTA EM VASO DE PLASTICO, COM NO MINIMO 1,5 METROS DE ALTURA.

Unidade: **UNIDADES** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ITAPIRANGA - SC

CNPJ: 82.821.208/0001-36

DATA: 27/08/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 125/2025 - PRE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: KAIZUKA (JUNIPERUS CHINENSIS TORULASA), PLANTA EM VASO DE PLASTICO, COM NO MINIMO 1,5 METROS DE ALTURA.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Jaborá - SC

CNPJ: 82.939.463/0001-88

DATA: 27/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 599

VENCEDOR: 09.114.897/0001-59

RAZÃO SOCIAL: LIFE GARDEN

MARCA: PROPRIA

Resultado 7

Descrição do Item: KAIZUKA (JUNIPERUS CHINENSIS TORULASA), PLANTA EM VASO DE PLASTICO, COM NO MINIMO 1,5 METROS DE ALTURA.

Unidade: **UN** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Itapiranga - SC

CNPJ: 82.821.208/0001-36

DATA: 02/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 125

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

MARCA: proprio

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 1

ITEM Nº 19

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 19

KALANCHOE - CAIXA COM 15 MUDAS

Unidade: **caixa**

Quantidade: **150,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para Kalanchoe em caixa com 15 mudas, unidade compatível com a referência adotada por caixa, o que mantém pertinência direta com o objeto. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. A análise considerou a correspondência entre a unidade de fornecimento e a apresentação por caixa com 15 mudas, admitindo-se descrições equivalentes quando preservada a essência técnica do item; ainda assim, houve divergência técnica pontual em registros sem menção suficientemente clara à apresentação em caixa. Diante da insuficiência de resultados, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 50,95

MEDIANA
R\$ 47,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 47,43

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: KALANCHOE- CAIXA COM 15 MUDAS

Unidade: **CX** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 33,05

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: CALANCHOE Calanchoê Kalanchoe blossfeldiana – (Kalanchoe blossfeldiana) cx com 15 mudas, nas cores vermelho, alaranjado, amarelo, rosa, lilás e branco. altura mínima de 20 cm – hastes florais saudáveis e viçosas, livres de pragas e doenças que possam prejudicar seu desenvolvimento. As cores serão solicitadas conforme a necessidades.

Unidade: **CX** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL - RS

CNPJ: 87.860.763/0001-90

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 00.570.460/0001-55

RAZÃO SOCIAL: AMATO PAISAGISMO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: KALANCHUE CAIXA 15 UNIDADE.

Unidade: **CX** Quantidade: **2,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ALEGRIA - RS

CNPJ: 92.465.228/0001-75

DATA: 06/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PRD

Nº LICITAÇÃO: 122

VENCEDOR: 04.777.133/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CASA DAS PLANTAS
FLORICULTURA E PAISAGISMO LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: FLOR "KALANCHOE", MUDA SADIA, SEM PRAGAS, CAIXA COM 15 UNIDADES DE NO MÍNIMO 20CM CADA PLANTA.

Unidade: **CX** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 90,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SEDE NOVA - RS

CNPJ: 91.997.056/0001-18

DATA: 30/10/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 44.387.096/0001-68

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 55

RAZÃO SOCIAL: 44.387.096 CARLOS ROBERTO DOS SANTOS PEDRY

Resultado 5

Descrição do Item: KALANCHOE- CAIXA COM 15 MUDAS :

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 47,00

ÓRGÃO:Município de Joaquim Felício - MG

CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 14.308.564/0001-09

MARCA: PROPRIA

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 0073

RAZÃO SOCIAL: .

Resultado 6

Descrição do Item: MUDAS DE FLOR DE CAIXARIA KALANCHOE (CAIXA COM 15 MUDAS)

Unidade: **Un** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,59

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE LAURO MULLER - SC

CNPJ: 82.558.909/0001-24

DATA: 15/07/2025

Nº LICITAÇÃO: PE114/2025

RAZÃO SOCIAL: JOYCE MARIA VICENTE FERNANDES

FONTE: [ICESC](#)

VENCEDOR: 43.517.389/0001-50

MARCA: —

Resultado 7

Descrição do Item: Kalanchoe dobrado pote 15 com embalagem

Unidade: **Outras Unidades e Medidas** Quantidade: **44,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 48,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SALGADO FILHO - PR

CNPJ: 76.205.699/0001-98

DATA: 06/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 35

VENCEDOR: 38.648.741/0001-56

RAZÃO SOCIAL: AGROPECUARIA KATZER LTDA

MARCA: —

Resultado 8

Descrição do Item: MUDA DE FLOR KALANCHOE, BANDEJA COM 15 MUDAS DE CORES SORTIDAS.

Unidade: — Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 64,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE PARAISO - SC

CNPJ: 80.912.009/0001-08

DATA: 21/07/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 89/2025 - PRE

VENCEDOR: 03.254.647/0001-38

RAZÃO SOCIAL: NOVAMIL EMPREENDIMENTOS
AGROPECUARIOS LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 8 FONTES: 1

ITEM Nº 20

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 20

MINI AZALEIA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **80,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados com aderência técnica suficiente. Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para mini azaleia com descrição aderente ao objeto e comercialização por unidade, incluindo registros em "UN" e "Unidade", considerados equivalentes à unidade requerida. Houve ampliação da pesquisa para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, sem alteração da essência do objeto. Registros com apresentação em caixa com múltiplas mudas não foram aceitos por divergência de unidade, e ocorrências com valores excessivamente destoantes foram desconsideradas.

Recomenda-se averiguação aprofundada, com pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 8,06

MEDIANA
R\$ 6,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 6,67

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: MINI AZALEIA

Unidade: **UN** Quantidade: **150,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 7,49

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: Azaleia Mini (Rhododendron Sinsii) Perene

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,50

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Lagoa Vermelha - RS

DATA: 02/10/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 77

VENCEDOR: 21.219.362/0001-48

RAZÃO SOCIAL: IVOLMIR KEMPFER

MARCA: Agrosul

Resultado 3

Descrição do Item: FLOR MINI AZALEIA - Rhododendron catawbiense plantas prontas para transplantar em local definitivo, plantas com altura inferior a 20 cm de altura, cor a definir. Altamente tolerante ao calor e alta um

Unidade: **Unidade** Quantidade: **220,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,06

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MORRETES - PR

CNPJ: 76.022.490/0002-70

DATA: 05/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 21

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: Mini Azaleia 20cm

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 67

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA. - ME

Resultado 5

Descrição do Item: AZALEIA LILÁS MINI 30 CM

Unidade: **un** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,98

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RANCHO QUEIMADO - SC

CNPJ: 82.892.357/0001-96

DATA: 12/11/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: PROPRIO

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 36/2025

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: Mini Azaléia Cores Diversas- Vaso 3L

Unidade: **Unidade** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 4,30

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BITURUNA - PR

CNPJ: 81.648.859/0001-03

DATA: 26/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 38.006.899/0001-22

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 25

RAZÃO SOCIAL: LUCIANO ANTUNES DA ROZA
08146166903

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 21

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 21

MINI IXORIA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **50,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para "MINI IXORIA" e denominações equivalentes, como "MINI IXORA" e "Ixora coccinea", pertinentes por manterem o mesmo objeto essencial como muda ornamental. A unidade considerada foi unitária, compatível com "unidade", com aceitação de registros em "UN", "UNID" e "Unidade" por representarem a mesma forma de fornecimento. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Houve ampliação da pesquisa para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, sendo desconsiderados registros com valores destoantes do conjunto mais consistente de compras públicas. Diante disso, a referência de preços pode ser formada apenas de modo preliminar, recomendando-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 4,92

MEDIANA
R\$ 4,47

MÉDIA SANEADA
R\$ 4,30

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: Ixoria mini – Ixora coccinea – (muda aproximadamente 15 cm) Ixoria mini – Ixora coccinea – (muda aproximadamente 15 cm)

Unidade: **UNID** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,44

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE JATAIZINHO – PR

DATA: 26/06/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 027/2025

VENCEDOR: 20.884.020/0001-80

RAZÃO SOCIAL: SITIO MORRINHOS LTDA

MARCA: proprio

Resultado 2

Descrição do Item: MINI IXORA

Unidade: **UN** Quantidade: **500,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,19

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGUAS DE CHAPECO – SC

CNPJ: 82.804.212/0001-96

DATA: 18/06/2025

FONTE: [ICESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PEIII/2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Mini Ixora (ixora coccínea compactada) natural, com flores e botões, altura mínima de 25 cm, nas mais variadas cores, folhas e raízes desenvolvidas e aspecto sanitário satisfatório (ausência de pragas, doenças e ervas invasoras).

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 3,39

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA – PR

CNPJ: 76.217.017/0001-67

DATA: 08/05/2025

FONTE: [ICEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA – ME

Resultado 4

Descrição do Item: Mini Ixoria 20cm

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 67

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

RAZÃO SOCIAL: BERNARDO RIBEIRO MENEZES

Resultado 5

Descrição do Item: MINI IXÓRIA

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO BONIFACIO - SC

CNPJ: 82.892.340/0001-39

DATA: 19/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL21/2025

VENCEDOR: 24.398.533/0001-31

RAZÃO SOCIAL: EDSON ERENO ASSUNCAO

Resultado 6

Descrição do Item: IXORIA COM NO MINIMO 20CM

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IPORA DO OESTE - SC

CNPJ: 78.485.554/0001-13

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 15/2025 - PRE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 22

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 22

MOREIA (VASO)

Unidade: **unidade** Quantidade: **35,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para moreia em vaso, com unidade compatível à adotada, abrangendo descrições diretas do item e variações de apresentação em vaso com especificações adicionais de porte ou litragem, sem afastar a essência técnica do objeto. Como a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, houve ampliação para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços; ainda assim, os registros obtidos constituem referência parcial. Diante disso, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para reforçar a base comparativa.

MÉDIA
R\$ 9,39

MEDIANA
R\$ 9,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 9,50

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: MOREIA VASO

Unidade: **UN** Quantidade: **75,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA - SC
CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

MARCA: PRÓPRIA

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

Resultado 2

Descrição do Item: MOREIA COM MÍNIMO 80 CM DE ALTURA PLANTADA EM VASO DE 4 L

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Itapiranga - SC

CNPJ: 82.821.208/0001-36

DATA: 02/09/2025

MODALIDADE: 1

VENCEDOR: 03.254.647/0001-38

MARCA: NASATO

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 125

RAZÃO SOCIAL: NOVA FLORA VIVEIRO E FLORICULTURA

Resultado 3

Descrição do Item: Moréia- Vaso 5,5 L

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 5,20

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BITURUNA - PR

CNPJ: 81.648.859/0001-03

DATA: 26/06/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 25

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 4

Descrição do Item: MOREIA(DIETES GRANDIFLORA) - CURADA EM VASO, PROPORCIONAL AO TAMANHO DA PLANTA, COM ALTURA MINIMA DE 0,50 METRO FLORINDO OU PRESTES A FLORECER. COM SISTEMA RADICULAR DESENVOLVIDO E EM EXCELENTE CONDIÇÕES FITOSSANITÁRIAS, PLANTADA NO LOCAL INDICADO P

Unidade: **Unidade** Quantidade: **250,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 8,50

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE JURANDA - PR

CNPJ: 78.196.763/0001-47

DATA: 16/07/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 31.988.987/0001-28

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 56

RAZÃO SOCIAL: CLAUDIO DA SILVA SOUZA 00833587900

Resultado 5

Descrição do Item: MOREA (DIETES BICOLOR) VASO COM NO MINIMO 10 MUDAS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 9,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IPORA DO OESTE - SC

CNPJ: 78.485.554/0001-13

DATA: 26/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 15/2025 - PRE

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: MORÉIA AMARELA - TAMANHO ADULTO.

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Jaborá - SC

CNPJ: 82.939.463/0001-88

DATA: 27/11/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 599

VENCEDOR: 53.793.896/0001-70

RAZÃO SOCIAL: GRIMPA MODA RURAL

MARCA: PROPRIO

Resultado 7

Descrição do Item: Moreia branca (Dietes iridioides)

Unidade: **UN** Quantidade: **600,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA - RS

CNPJ: 88.756.879/0001-47

DATA: 18/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 57

VENCEDOR: 21.219.362/0001-48

RAZÃO SOCIAL: IVOLMIR KEMPFER LTDA

MARCA: Agrosul

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 1

ITEM Nº 23[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 23

PALMEIRA CICA P – 0,50 METRO DE CIRCUNFERÊNCIA

Unidade: **unidade**Quantidade: **20,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para palmeira cica em unidade individual, com aderência direta ao item em ao menos um registro com descrição coincidente ao porte P e à medida de 0,50 metro de circunferência, o que o torna pertinente como principal referência. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Considerou-se a unidade "unidade/UN" como compatível entre os resultados, e, diante da insuficiência de referências plenamente aderentes, recomenda-se averiguação aprofundada com pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 52,73**MEDIANA**
R\$ 52,50**MÉDIA SANEADA**
R\$ 52,50**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: PALMEIRA CICA P – 0,50 M DE CIRCUNFERÊNCIA

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,99****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA - SC**

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025**FONTE:** [BNC](#)**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO**Nº LICITAÇÃO:** 33/2025**VENCEDOR:** 24.853.030/0001-09**RAZÃO SOCIAL:** BRUNA RADÜNZ HEDEL**MARCA:** PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: Palmeira Cica pequena, conforme termo de referencia

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 65,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Triunfo - RS

CNPJ: 88.363.189/0001-28

DATA: 24/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 33.426.698/0001-60

RAZÃO SOCIAL: GARDEN PRIMAVERA

MARCA: serviços

Resultado 3

Descrição do Item: PLANTAS ORNAMENTAIS, DE 50 CM A 100 CM, PALMEIRA CICA

Unidade: **Unidade** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SENGÉS - PR

CNPJ: 76.911.676/0001-07

DATA: 22/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 81

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: PALMEIRA CICA

Unidade: **UN** Quantidade: **90,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,99

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE AGUAS DE CHAPECO - SC

CNPJ: 82.804.212/0001-96

DATA: 18/06/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE111/2025

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Palmeira Cica (Cycas revoluteo) – 50cm

Unidade: **UN** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 71,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA HARTZ – RS

CNPJ: 91.995.365/0001-59

DATA: 07/10/2025

MODALIDADE: PRD

VENCEDOR: 54.990.661/0001-30

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 172

RAZÃO SOCIAL: DELMAR JOSE EILERT DAMACENA
FLORICULTURA

Resultado 6

Descrição do Item: MUDAS DE PALMEIRA CICA, COM ALTURA MINIMA 0,50 M

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 71,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU – PR

CNPJ: 01.620.534/0001-83

DATA: 11/07/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 42

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA –
ME

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 24

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 24

PALMEIRA FÊNIX G – 1,60 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para palmeira fênix em unidade individual, com aderência direta ao porte de 1,60 metro em parte dos registros e, complementarmente, com itens similares de porte próximo, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. A unidade considerada foi unidade individual, compatível com “UN” e “unidade” constantes nos resultados. Há divergência técnica quanto à especificação crítica de 1,60 metro de altura, pois parte das

referências apresenta altura mínima de 1,50 metro, o que permite aproveitamento apenas como parâmetro aproximado. Diante disso, recomenda-se averiguação aprofundada, com pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$144,06

MEDIANA
R\$133,90

MÉDIA SANEADA
R\$145,73

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX G – 1,60M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 113,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: própria

Resultado 2

Descrição do Item: PLANTAS – Mudas de Palmeira Fênix Grande (mínimo 150 cm de altura)

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 133,80

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Luzerna – SC

CNPJ: 01.613.428/0001-72

DATA: 19/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 48

VENCEDOR: 22.310.061/0001-98

RAZÃO SOCIAL: AGROFLOR

MARCA: Próprio

Resultado 3

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX MÍNIMO 1,50 DE ALTURA.

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 196,66

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVO MACHADO - RS

CNPJ: 94.187.341/0001-61

DATA: 08/09/2025

MODALIDADE: PCP

VENCEDOR: 11.149.221/0001-42

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 17

RAZÃO SOCIAL: SANDRA ANDREIA MATTEI
LITTMANN

Resultado 4

Descrição do Item: MUDA DE PALMEIRA FÊNIX GRANDE ACIMA DE 1,80 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 165,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SAO MARCOS - RS

CNPJ: 88.818.299/0001-37

DATA: 15/07/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 23.019.485/0001-60

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 36

RAZÃO SOCIAL: LUCAS SUSIN 00402425014

Resultado 5

Descrição do Item: MUDA DE PALMEIRA FENIX

Unidade: **Unidade** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 170,84

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 95.583.597/0001-50

DATA: 19/05/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 29

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA -
ME

Resultado 6

Descrição do Item: Palmeira Fenix simples, conforme termo de referencia

Unidade: **UN** Quantidade: **60,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 125,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Triunfo - RS

CNPJ: 88.363.189/0001-28

DATA: 24/02/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 8

VENCEDOR: 33.426.698/0001-60

RAZÃO SOCIAL: GARDEN PRIMAVERA

MARCA: serviços

Resultado 7

Descrição do Item: Palmeira fênix (Phoenix roebellini)

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 134,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE SAO FRANCISCO DE PAULA - RS

CNPJ: 88.756.879/0001-47

DATA: 18/09/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 57

VENCEDOR: 21.219.362/0001-48

RAZÃO SOCIAL: IVOLMIR KEMPFER LTDA

MARCA: Agrosul

Resultado 8

Descrição do Item: PALMEIRA FENIX

Unidade: **UND** Quantidade: **25,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 114,15

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE BRACO DO TROMBUDO - SC

CNPJ: 95.952.230/0001-67

DATA: 17/07/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: PE130/2025

VENCEDOR: 57.551.403/0001-46

RAZÃO SOCIAL: 57.551.403 RAFAEL BALDO

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 8 FONTES: 1

ITEM Nº 25

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 25

PALMEIRA FÊNIX M – 1,20 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para palmeira fênix em unidade individual, com correspondência exata em registro que indica 1,20 metro de altura, o que o torna a referência mais pertinente para o item. Como a pesquisa inicial não atingiu plenamente a aderência técnica mínima em todos os registros, o escopo foi ampliado para itens similares da mesma espécie e mesma unidade, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. A unidade considerada foi “unidade”, aceita também como “UN”, por equivalência material de fornecimento. Houve divergência técnica relevante em parte dos resultados, pois a especificação crítica de 1,20 metro de altura não estava informada em alguns registros, de modo que esses casos servem apenas como referência parcial, embora permaneçam em faixa coerente com o item de porte próximo. Foram desconsideradas compras de outros órgãos públicos com altura significativamente superior ou com espécie distinta, por comprometerem a comparabilidade do porte e do objeto. Assim, o conjunto obtido fornece parâmetro útil, porém com aderência parcial em parte das referências, recomendando-se averiguação complementar para reforço da evidência de preço.

MÉDIA
R\$ 68,12

MEDIANA
R\$ 69,90

MÉDIA SANEADA
R\$ 66,90

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX M – 1,20 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 80,00

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

MARCA: PRÓPRIA

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

Resultado 2

Descrição do Item: MUDA DE PALMEIRAS: FÊNIX M

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 71,00

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Maçambará - RS

CNPJ: 01.610.568/0001-97

DATA: 24/04/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 004

VENCEDOR: 20.596.064/0001-04

RAZÃO SOCIAL: AGROMUDAS KOWALESKI

MARCA: KOVALESKI

Resultado 3

Descrição do Item: Muda de Palmeira Fenix (Phoenix roebelenii) - Muda de Palmeira Fenix (Phoenix roebelenii)

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,89

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Petrolândia - SC

CNPJ: 83.102.673/0001-80

DATA: 03/03/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS

MARCA: Própria

Resultado 4

Descrição do Item: PALMEIRA FENIX

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,00

ÓRGÃO: MUNICIPIO DE CORBELIA - PR

DATA: 22/01/2026

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 73.2025

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.

MARCA: Serviço

Resultado 5

Descrição do Item: MUDAS PALMEIRA FENIX

Unidade: **UN** Quantidade: **300,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,01

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BENTO GONCALVES - RS

CNPJ: 87.849.923/0001-09

DATA: 25/09/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 99

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 6

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX

Unidade: **Unidade** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO:PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ - PR

DATA: 13/01/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

MARCA: PROPRIA

FONTE: [BLL](#)

Nº LICITAÇÃO: 53-2025

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.

Resultado 7

Descrição do Item: MUDAS DE PALMEIRA FENIX (PHOENIX ROEBELENI), COM NO MINIMO 1,00 METRO DE ALTURA, COM TORRAO NO BALDE.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 68,91

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE CAIBI - SC

CNPJ: 82.940.776/0001-56

DATA: 12/08/2025

Nº LICITAÇÃO: 31/2025 - PRE

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

FONTE: [TCESC](#)

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

Resultado 8

Descrição do Item: MUDAS DE PALMEIRA FENIX COM ALTURA MINIMA 1,00 M

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 77,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SERRANÓPOLIS DO IGUAÇU - PR

CNPJ: 01.620.534/0001-83

DATA: 11/07/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 42

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 9

Descrição do Item: PALMEIRA FENIX Palmeira fênix Altura de 01 mt, hastes saudáveis e viçosas, livres de pragas e doenças que possam prejudicar seu desenvolvimento.

Unidade: ~~UN~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 82,89

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SALVADOR DO SUL - RS

CNPJ: 87.860.763/0001-90

DATA: 28/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 30

VENCEDOR: 59.770.517/0001-02

RAZÃO SOCIAL: F.R.W FLORICULTURA LTDA

Resultado 10

Descrição do Item: PALMEIRA FENIX PHOENIX ABYSSINICA MUDAS OU 1M DE ALTURA

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **75,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 60,50

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MANGUEIRINHA - PR

CNPJ: 77.774.867/0001-29

DATA: 15/08/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 48

VENCEDOR: 80.515.984/0001-82

RAZÃO SOCIAL: IVO DALPIZOL - ME

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 10 FONTES: 1

ITEM N° 26[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)**Código:** 26

PALMEIRA FENIX P – 0,60 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**Quantidade: **25,00****ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO**

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para palmeira fênix em unidade, com registros diretamente aderentes à altura de 0,60 m e outros de aderência parcial, o que é pertinente para referência de preço do item. A unidade considerada foi unidade, com compatibilidade entre “unidade” e “UN”, sem divergência de medida comercial nos resultados aproveitados. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Recomenda-se, portanto, averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para reforçar a consistência da referência de preços.

MÉDIA
R\$ 43,88**MEDIANA**
R\$ 44,00**MÉDIA SANEADA**
R\$ 42,33**INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****Resultado 1**

Descrição do Item: PALMEIRA FENIX P – 0,60 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00****VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 32,99****ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA – SC**

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025**FONTE:** [BNC](#)**MODALIDADE:** PREGÃO ELETRÔNICO**Nº LICITAÇÃO:** 33/2025**VENCEDOR:** 24.853.030/0001-09**RAZÃO SOCIAL:** BRUNA RADÜNZ HEDEL**MARCA:** PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX 60CM DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 44,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RODEIO BONITO - RS

CNPJ: 87.613.204/0001-86

DATA: 12/06/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 43.929.648/0001-50

FONTE: [TCERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 3

RAZÃO SOCIAL: GILMAR JOAO DAL CANTON
45996512068

Resultado 3

Descrição do Item: MUDA DE PALMEIRAS: FÊNIX P

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 21,50

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Maçambará - RS

CNPJ: 01.610.568/0001-97

DATA: 24/04/2026

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 20.596.064/0001-04

MARCA: KOVALESKI

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 004

RAZÃO SOCIAL: AGROMUDAS KOWALESKI

Resultado 4

Descrição do Item: PALMEIRA FÊNIX

Unidade: **Unidade** Quantidade: **40,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 50,00

ÓRGÃO:PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ - PR

DATA: 13/01/2026

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

MARCA: PROPRIA

FONTE: [BLL](#)

Nº LICITAÇÃO: 53-2025

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.

Resultado 5

Descrição do Item: Muda de Palmeira Fenix (Phoenix roebelenii) – Muda de Palmeira Fenix (Phoenix roebelenii)

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 70,89

ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Petrolândia – SC

CNPJ: 83.102.673/0001-80

DATA: 03/03/2026

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 1

VENCEDOR: 41.923.599/0001-12

RAZÃO SOCIAL: ESPACO PLANTAS E SERVICOS

MARCA: Própria

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 5 FONTES: 1

ITEM Nº 27

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 27

PALMEIRA REAL – 1,00 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para palmeira real com altura de 1,00 metro, em unidade, condição pertinente ao item pretendido e compatível com a forma de fornecimento considerada. A comparação de preços foi realizada por unidade, admitindo descrições equivalentes como “muda” e menções complementares de dimensão que não alteram a essência técnica do porte de 1,00 metro. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Houve ampliação da pesquisa para itens com porte próximo, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, porém exemplares com altura mínima de 1,5 metro foram corretamente afastados por configurarem porte distinto e não serem comparáveis de forma direta. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 17,67

MEDIANA
R\$ 17,50

MÉDIA SANEADA
R\$ 17,33

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PALMEIRA REAL M – 1,00 DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **220,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: própria

Resultado 2

Descrição do Item: PALMEIRA REAL (MUDA), DE 1M X 20CM PALMEIRA REAL, DE 1M X 20CM DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ALMIRANTE TAMANDARE DO SUL – RS

CNPJ: 04.215.782/0001-37

DATA: 15/07/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 22.664.018/0001-20

RAZÃO SOCIAL: RIQUEDORA PLANTAS E FLORES LTDA

MARCA: PROPRIO

Resultado 3

Descrição do Item: PALMEIRA REAL - Altura mínima de 1 metro de altura e perfeita saúde fitossanitária.

Unidade: **UN** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ESTACAO - RS

CNPJ: 92.406.248/0001-75

DATA: 21/08/2025

MODALIDADE: PCE

VENCEDOR: 20.480.389/0001-27

MARCA: PRÓPIA

FONTE: [ICERS](#)

Nº LICITAÇÃO: 35

RAZÃO SOCIAL: W. S. MARTINS COMERCIO DE PAISAGISMO

Resultado 4

Descrição do Item: Palmeira real com aproximadamente de 1,20 á 1,50 metros - Palmeira real com aproximadamente de 1,20 á 1,50 metros

Unidade: **UN** Quantidade: **130,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Xaxim - SC

CNPJ: 82.854.670/0001-30

DATA: 08/12/2025

MODALIDADE: 2

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

MARCA: proprio

FONTE: [PCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 50

RAZÃO SOCIAL: ESPACO VERDE

Resultado 5

Descrição do Item: PALMEIRA REAL COM ALTURA MÍNIMA 1,5 METROS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IPORA DO OESTE - SC

CNPJ: 78.485.554/0001-13

DATA: 26/06/2025

Nº LICITAÇÃO: 15/2025 - PRE

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

FONTE: [ICESC](#)

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

Resultado 6

Descrição do Item: MUDAS DE ÁRVORES, TAMANHO MÍNIMO DE 01 METRO E MEIO: PALMEIRA-REAL

Unidade: **Unidade** Quantidade: **15,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE SENGÉS - PR

CNPJ: 76.911.676/0001-07

DATA: 22/09/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 81

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 6 FONTES: 1

ITEM Nº 28

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 28

PLEOMELE VARIEGATA (VASO)

Unidade: **unidade**

Quantidade: **25,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para Pleomele Variegata em vaso, pertinentes ao objeto por apresentarem a mesma espécie e apresentação compatível, com preços por unidade considerados a partir de registros na unidade "UN" e "Unidade", tratadas como equivalentes. Como a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, o escopo foi ampliado para itens similares, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços, inclusive com aceitação de registros sem menção literal a "vaso" quando mantida a mesma essência do item. Diante da insuficiência do número mínimo de resultados, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 20,67

MEDIANA
R\$ 20,00

MÉDIA SANEADA
R\$ 18,25

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PLEOMELE VARIEGATA (VASO)

Unidade: **UN** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: Pleomele Variegata - natural de vaso, duas hastes ou mais, na altura de no mínimo 30 cm. Folhas e raízes desenvolvidas e aspecto sanitário satisfatório (ausência de pragas, doenças e ervas invasoras).

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 14,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE BOA ESPERANÇA - PR

CNPJ: 76.217.017/0001-67

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 28

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA - ME

Resultado 3

Descrição do Item: PLANTA ORNAMENTAL DRACENA - Pleomele Variegata - dracena reflexa, planta arbustiva, perene, semi-lenhosa, ereto, folhagem ornamental e variegata, devem estar saudáveis, livres de pragas e doenças, com

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 30,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MORRETES - PR

CNPJ: 76.022.490/0002-70

DATA: 05/06/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 46.161.009/0001-85

RAZÃO SOCIAL: MERCADO DAS FLORES LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO PLEOMELE VARIEGATA, ESPÉCIE 2 DRACAENA REFLEXA, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS, SAUDÁVEL PRONTAPARA P

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 26,70

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE RENASCENCA - PR

CNPJ: 76.205.681/0001-96

DATA: 17/10/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 26.582.119/0001-03

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98780905900762025

RAZÃO SOCIAL: PALMARIUM GARDEN COMERCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO PLEOMELE VARIEGATA, ESPÉCIE 2 DRACAENA REFLEXA, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS, SAUDÁVEL PRONTAPARA P

Unidade: **Unidade** Quantidade: **99,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA SANTA ROSA - PR

CNPJ: 77.116.663/0001-09

DATA: 26/05/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 51.509.567/0001-29

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98797905900212025

RAZÃO SOCIAL: ENELISE BATTISTI NUNES DE FREITAS

Resultado 6

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO PLEOMELE VARIEGATA, ESPÉCIE 2 DRACAENA REFLEXA, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS, SAUDÁVEL PRONTAPARA P

Unidade: **Unidade** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 16,99

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE VERE - PR

CNPJ: 75.636.530/0001-20

DATA: 08/07/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 26.582.119/0001-03

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98794505900292025

RAZÃO SOCIAL: PALMARIUM GARDEN COMERCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 7

Descrição do Item: Muda de planta - MUDA DE PLANTA, TIPO PLEOMELE VARIEGATA, ESPÉCIE 2 DRACAENA REFLEXA, ALTURA 80CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS, SAUDÁVEL PRONTAPARA P

Unidade: **Unidade** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOA VISTA DA APARECIDA - PR

CNPJ: 78.121.985/0001-09

DATA: 18/06/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 45657805900322025

VENCEDOR: 02.685.434/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO & FLORICULTURA ROMANA LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 7 FONTES: 1

ITEM N° 29

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 29

PODOCARPO M – 1,60 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para podocarpo em unidade, com pertinência técnica por se tratarem de muda/planta ornamental da mesma espécie e com unidade de fornecimento compatível com o item em análise. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Entre os resultados aproveitáveis, há ocorrências com a altura exata de 1,60 metro e outra similar com altura mínima de 1,5 metro; assim, a pesquisa foi ampliada para item similar, preservando a pertinência técnica e a coerência de preços. Registra-se, contudo, divergência técnica parcial quanto à especificação crítica de 1,60 metro de altura, ausente em parte dos resultados considerados. Diante da insuficiência quantitativa da amostra, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 18,58

MEDIANA
R\$ 17,65

MÉDIA SANEADA
R\$ 17,65

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PODOCARPO M- 1,60 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **350,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 13,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

MARCA: PRÓPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: Podocarpus (Podocarpus macrophyllus) - 1,60m 1 metro e 60 centímetros

Unidade: **UN** Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOVA HARTZ - RS

CNPJ: 91.995.365/0001-59

DATA: 07/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PRD

Nº LICITAÇÃO: 172

VENCEDOR: 54.990.661/0001-30

RAZÃO SOCIAL: DELMAR JOSE EILERT DAMACENA
FLORICULTURA

Resultado 3

Descrição do Item: Muda de Podocarpus (Podocarpus macrophyllus) com altura minima de 1,5 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. A planta deve apresentar boa formacao, tronco firme, folhagem saudavel e estar livre de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Altura: 1,5 metros â?ç Indicado para cercas vivas, jardins ornamentais e areas publicas â?ç Planta resistente e de facil manutencao.Muda de Podocarpus (Podocarpus macrophyllus) com altura minima de 1,5 metros, cultivada em recipiente adequado para transporte e plantio. A planta deve apresentar boa formacao, tronco firme, folhagem saudavel e estar livre de pragas e doencas. Especificacoes: â?ç Altura: 1,5 metros â?ç Indicado para cercas vivas, jardins ornamentais e areas publicas â?ç Planta resistente e de facil manutencao.

Unidade: **Unidades** Quantidade: **100,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO – PR

CNPJ: 75.687.681/0001-07

DATA: 31/03/2026

FONTE: [BL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 015/2026

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

MARCA: PROPRIO

Resultado 4

Descrição do Item: Mudanças de Podocarpus (cerca viva). - Mudanças de podocarpus (Podocarpus macrophyllus) são plantas ornamentais, resistentes e versáteis. Elas podem ser cultivadas em jardins, vasos ou como cerca viva. Folhas pequenas, estreitas e verde-escuras, semelhantes às de um pinheiro;Pode crescer como arbusto compacto ou árvore de até 10 metros de altura: Adapta-se bem a diferentes condições de luz e solo; Tolerante a mudanças climáticas, suportando tanto geadas, quanto climas quentes;Folhagem perene, ou seja, nunca cai;

Unidade: **Unidade** Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,30

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE ARROIO TRINTA – SC

CNPJ: 82.826.462/0001-27

DATA: 06/05/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 0033/2025-PE

VENCEDOR: 37.769.137/0001-15

RAZÃO SOCIAL: VICKY SUPPLY PAPELARIA E COMERCIO EM GERAL LTDA

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

ITEM Nº 30

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 30

PODOCARPO P – 1,30 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade** Quantidade: **40,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para podocarpo na unidade “UN”, compatível com a unidade “unidade”, com descrições aderentes ao porte de 1,30 m, o que mantém a pertinência técnica do comparativo por item individual. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, razão pela qual os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial para formação de preço. Embora haja indicação do porte nas descrições selecionadas, o contexto registra divergência quanto à especificação crítica de 1,30 metro de altura, o que recomenda cautela na utilização dos resultados. Recomenda-se averiguação aprofundada ou pesquisa complementar em outras fontes, como cotação direta com fornecedores.

MÉDIA
R\$ 18,67

MEDIANA
R\$ 19,08

MÉDIA SANEADA
R\$ 19,49

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: PODOCARPO P 1,30 M DE ALTURA :

Unidade: **UN** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO:Município de Joaquim Felício – MG
CNPJ: 17.694.878/0001-77

DATA: 26/09/2025

FONTE: [PCP](#)

MODALIDADE: 1

Nº LICITAÇÃO: 0073

VENCEDOR: 14.308.564/0001-09

RAZÃO SOCIAL: .

MARCA: PROPRIA

Resultado 2

Descrição do Item: PODOCARPO P- 1,30 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **220,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,90

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE AGROLANDIA - SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

FONTE: [BNC](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

MARCA: própria

Resultado 3

Descrição do Item: Podocarp- 1 metro de altura

Unidade: **UN** Quantidade: **30,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 17,50

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE BOM PROGRESSO - RS

CNPJ: 94.726.353/0001-17

DATA: 09/10/2025

FONTE: [TCERS](#)

MODALIDADE: PCE

Nº LICITAÇÃO: 33

VENCEDOR: 34.592.213/0001-71

RAZÃO SOCIAL: LUANA M WINCK FLORICULTURA

MARCA: —

Resultado 4

Descrição do Item: PODOCARPO 1,20M

Unidade: **Unidade** Quantidade: **35,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,00

ÓRGÃO:CÂMARA MUNICIPAL DE TURVO - PR

CNPJ: 78.279.973/0001-07

DATA: 01/10/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Processo Dispensa

Nº LICITAÇÃO: 12

VENCEDOR: 31.051.326/0001-71

RAZÃO SOCIAL: GEONIDIS BORGES E CIA LTDA

MARCA: —

Resultado 5

Descrição do Item: MUDAS DE PODOCARPO (CERCA VIVA).

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **80,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,30

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA - SC

CNPJ: 82.826.462/0001-27

DATA: 06/05/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 0033/2025-PE

VENCEDOR: 37.769.137/0001-15

RAZÃO SOCIAL: VICKY SUPPLY PAPELARIA E
COMERCIO EM GERAL LTDA

MARCA: —

Resultado 6

Descrição do Item: PODOCARPO ± ALTURA DE 1,50 MTS

Unidade: ~~MD~~ Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 15,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE D'OESTE - PR

CNPJ: 95.640.132/0001-94

DATA: 24/11/2025

FONTE: [BLL](#)

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

Nº LICITAÇÃO: 048/2025

VENCEDOR: 28.677.887/0001-76

RAZÃO SOCIAL: A RODRIGO VOLPATO DEMORI

MARCA: jm

Resultado 7

Descrição do Item: PODOCARPO COM ALTURA MINIMA DE 1,20 MTS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **232,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE NOVA SANTA ROSA - PR

CNPJ: 77.116.663/0001-09

DATA: 23/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 21

VENCEDOR: 55.135.769/0001-09

RAZÃO SOCIAL: 55.135.769 DAIANE MARCELI
DREISSIG SCHULZ

MARCA: —

Resultado 8

Descrição do Item: PLANTA PODOCARPO COM NO MÍNIMO 1 METRO DE ALTURA

Unidade: **UNIDADE** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,66

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SAO CARLOS - SC

CNPJ: 82.945.718/0001-15

DATA: 03/09/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 45/2025 - PRE

VENCEDOR: 41.740.460/0001-33

RAZÃO SOCIAL: ARMAZEM DOCE RETRO LTDA

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 8 FONTES: 1

ITEM Nº 31

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 31

SAMAMBAIA AMERICANA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **35,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foram localizadas compras de outros órgãos públicos para samambaia americana com correspondência direta do item e unidade compatível com a adotada, considerando-se o preço por unidade individual. A pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que os registros obtidos devem ser tratados como referência parcial. Recomenda-se averiguação aprofundada, mediante pesquisa complementar em outras fontes, inclusive cotação direta com fornecedores, para reforço da base comparativa.

MÉDIA
R\$ 30,30

MEDIANA
R\$ 29,99

MÉDIA SANEADA
R\$ 30,38

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: SAMAMBAIA AMERICANA

Unidade: **UN** Quantidade: **70,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 22,90

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE AGROLANDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 24.853.030/0001-09

MARCA: PRÓPRIA

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: BRUNA RADÜNZ HEDEL

Resultado 2

Descrição do Item: Muda De Planta – MUDA DE PLANTA, TIPO FORRAÇÃO, ESPÉCIE 2 SAMAMBAIA AMERICANA, ALTURA 40 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 29,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE VERE – PR

CNPJ: 75.636.530/0001-20

DATA: 08/07/2025

MODALIDADE: Pregão – Eletrônico

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98794505900292025

RAZÃO SOCIAL: PROCOPIO & DAL SASSO LTDA

Resultado 3

Descrição do Item: Sambambaia americana (Nephrolepisexaltata) – Pendentes na CUIA 32. Planta deve vir em vaso adequado ao seu tamanho com todos os compostos para sua sobrevivência (adubo, argila, etc), vaso deve vir decorado, decoração a definir

Unidade: **Unidade** Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 27,99

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE MARMELEIRO – PR

CNPJ: 76.205.665/0002-84

DATA: 25/09/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 47.728.533/0001-58

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 64

RAZÃO SOCIAL: TRASFORMARE JARDINAGEM E PAISAGISMO LTDA

Resultado 4

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO FORRAÇÃO, ESPÉCIE 2 SAMAMBAIA AMERICANA, ALTURA 40 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 37,80

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE RENASCENCA - PR

CNPJ: 76.205.681/0001-96

DATA: 17/10/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 26.582.119/0001-03

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98780905900762025

RAZÃO SOCIAL: PALMARIUM GARDEN COMERCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 5

Descrição do Item: Samambaia Americana

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **20,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 40,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE FAXINAL - PR

CNPJ: 81.878.969/0001-61

DATA: 11/11/2025

MODALIDADE: Pregão

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

FONTE: [TCEPR](#)

Nº LICITAÇÃO: 67

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA. - ME

Resultado 6

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO FORRAÇÃO, ESPÉCIE 2 SAMAMBAIA AMERICANA, ALTURA 40 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **110,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 20,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE APUCARANA - PR

CNPJ: 75.771.253/0001-68

DATA: 06/10/2025

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

VENCEDOR: 22.256.154/0001-81

FONTE: [PNCP](#)

Nº LICITAÇÃO: 98742505900612025

RAZÃO SOCIAL: SPASSO VERDE COMERCIO DE PLANTAS E SERVICOS LTDA

Resultado 7

Descrição do Item: SAMAMBAIA AMERICANA CUIA 24.

Unidade: **UN** Quantidade: **4,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 49,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE IMBUIA - SC

CNPJ: 83.102.632/0001-93

DATA: 14/07/2025

FONTE: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: DL80/2025

VENCEDOR: 12.819.995/0001-04

RAZÃO SOCIAL: JAQUE FLORES LTDA

Resultado 8

Descrição do Item: SAMAMBAIA DE SOL AMÉRICA (CUIA 21 CM).

Unidade: **Unidade** Quantidade: **10,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 34,00

ÓRGÃO:MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE - PR

CNPJ: 76.973.692/0002-05

DATA: 08/05/2025

FONTE: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 10

VENCEDOR: 57.055.488/0001-71

RAZÃO SOCIAL: DEBORA TATIANE DOS SANTOS DIMAS.

Resultado 9

Descrição do Item: Muda De Planta - MUDA DE PLANTA, TIPO FORRAÇÃO, ESPÉCIE 2 SAMAMBAIA AMERICANA, ALTURA 40 CM,CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ISENTA DE PRAGAS E DOENÇAS

Unidade: **Unidade** Quantidade: **720,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE SARANDI - PR

CNPJ: 78.200.482/0001-10

DATA: 04/08/2025

FONTE: [PNCP](#)

MODALIDADE: Pregão - Eletrônico

Nº LICITAÇÃO: 98846105900292025

VENCEDOR: 28.677.887/0001-76

RAZÃO SOCIAL: A RODRIGO VOLPATO DEMORI

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 9 FONTES: 1

ITEM N° 32

[\[Voltar à Tabela Resumo\]](#)

Código: 32

EXTREMOSA ROSA – 0,50 METRO DE ALTURA

Unidade: **unidade**

Quantidade: **35,00**

ANÁLISE E JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Foi localizada apenas uma compra de outro órgão público com correspondência exata para extremosa rosa na unidade individual, com referência de preço considerada por unidade e compatível com a descrição do objeto. Contudo, a pesquisa inicial não atingiu o mínimo de resultados esperado, de modo que o registro obtido deve ser tratado como referência parcial. Houve divergência técnica relevante quanto à especificação crítica de altura de 0,50 metro no conjunto dos resultados analisados, o que restringiu o aproveitamento de outros registros. Assim, recomenda-se averiguação aprofundada e pesquisa complementar em outras fontes, inclusive por meio de cotação direta com fornecedores, para ampliar a base comparativa mantendo a pertinência técnica e a coerência de preços.

MÉDIA
R\$ 10,15

MEDIANA
R\$ 10,85

MÉDIA SANEADA
R\$ 11,23

INCISO II – CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

Resultado 1

Descrição do Item: EXTREMOSA ROSA – 0,50 M DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **270,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 6,90

ÓRGÃO: MUNICÍPIO DE AGROLÂNDIA – SC

CNPJ: 83.102.582/0001-44

DATA: 16/09/2025

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

VENCEDOR: 52.271.226/0001-20

MARCA: própria

FONTE: [BNC](#)

Nº LICITAÇÃO: 33/2025

RAZÃO SOCIAL: CHACARA PARAISO COMÉRCIO DE PLANTAS LTDA

Resultado 2

Descrição do Item: Mudas de arvores de tamanho e porte adequado para plantio, com no mínimo 1,20 metro de altura, espécie: extremosa ou resedá rosa (lagerstroemia indica)

Unidade: ~~Unidade~~ Quantidade: **26,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 10,20

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE NOSSA SENHORA DAS GRACAS - PR

CNPJ: 76.970.300/0002-46

DATA: 04/07/2025

Fonte: [TCEPR](#)

MODALIDADE: Pregão

Nº LICITAÇÃO: 22

VENCEDOR: 28.677.887/0001-76

RAZÃO SOCIAL: A RODRIGO VOLPATO DEMORI - ME

MARCA: —

Resultado 3

Descrição do Item: MUDA DE EXTREMOSA - ADULTA COM NO MÍNIMO 1 METRO DE ALTURA

Unidade: **UN** Quantidade: **200,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 11,50

ÓRGÃO:Prefeitura Municipal de Jaborá - SC

CNPJ: 82.939.463/0001-88

DATA: 27/11/2025

Fonte: [PCP](#)

MODALIDADE: 2

Nº LICITAÇÃO: 599

VENCEDOR: 22.664.018/0001-20

RAZÃO SOCIAL: RIQUEDORA PLANTAS E FLORES LTDA ME

MARCA: PROPRIO

Resultado 4

Descrição do Item: EXTREMOSA ROSA (LAGERSTROEMIA INDICA) COM ALTURA DE 1,80M DE TRONCO

Unidade: ~~unidade~~ Quantidade: **50,00**

VALOR UNITÁRIO HOMOLOGADO: R\$ 12,00

ÓRGÃO:MUNICIPIO DE MAFRA - SC

CNPJ: 83.102.509/0001-72

DATA: 04/07/2025

Fonte: [TCESC](#)

Nº LICITAÇÃO: 022/2025

VENCEDOR: 07.168.382/0001-06

RAZÃO SOCIAL: VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA.

MARCA: —

FIM DO ITEM

RESULTADOS: 4 FONTES: 1

AUTENTICIDADE

Relatório produzido através do sistema TAG. Para conferir a autenticidade, escaneie o QR Code ou acesse: https://sistemastag.com/validar?cotacao_id=5479&sig=T8JnkSlxdWctRpaM5Ma8m_

